
SoLiv-konkurrencen 

Vi nærmer os årsskiftet, hvor E-kontrollerne for 

2. halvår af 2025 skal opgøres. Når disse

opgørelser er på plads, er det muligt for os at

gøre en status på, hvordan det ser ud med so-

dødeligheden i jeres besætninger. Foreløbige

data fra SEGES InSight indikerer, at der er

færre besætninger i dette datasæt med en so-

dødelighed over 17,5% af årssøerne.

Nyt fra SEGES 

I rigtig mange besætninger klovbeskæres et udsnit af søerne i forbindelse med løbning. Det er typisk de 

ældre søer, der i løbet af deres levetid får alvorlige klovforandringer. I en afprøvning fandt SEGES, at 50 

pct. af 4. kuldssøerne havde lange biklove; 14 pct. havde lange klove og 83 pct. havde balleforhorninger. 

Når klovene ser sådan ud, er det vanskeligt for søerne at bevæge sig tilfredsstillende.  

I drægtighedsstien vil de let skride ud og få 

biklove i klemme i spalteåbningerne. I 

farestalden vil søerne også have 

vanskeligheder med at rejse og lægge sig, så 

pattegrisene er i større risiko for at blive 

klemt.  

Mindre tilretninger kan gøres med en 

grensaks mens soen er i farestien, men

vinklen på kloven og beskæring af sål og balle 

kan bedst klares i en boks. Det er hårdt arbejde at beskære klove, og derfor bliver det ofte kun de 

allerværste tilfælde, der kommer i klovbeskæringsboksen. Har du derfor overvejet – eller måske endda 

have prøvet – at beskære de unge søer? 

Mange 2. kuldssøer har allerede begyndende klovforandringer, og måske kan en forebyggende 

klovbeskæring ”redde” dem fra at få trippende gang og samtidig forebygge, at de som ældre søer får lange 

klove og balleforhorninger. Afprøvninger har vist, at søer med trippende gang ofte ender med at blive halte 

efter gruppering i drægtighedsstalden.  

Tips fra stalden 

Normal klov og biklov Normal balle 

Vores sodødelighed blev halveret – den faldt fra 

15% til 8%, da vi for nogle år side konsekvent 

begyndte at klovbeskære vores søer efter løbning 
Rene, driftsleder i sohold 
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Se hvilke tips Alison Bøje Due Jensen giver vedr. 
søernes benstilling og klove 

SoLiv 3.0 - Tips fra stalden om benstilling - SEGES TV 
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https://www.seges.tv/video/111553301/soliv-30-tips-fra-stalden-om-1



